Veruntamen postulabant paulisper deferri negotium, ne, si quid male succederet, tota ciuitas turbaretur consciens facinori perqurendo, ipsisque Caium aggressuris nihil proficeret fortitudo, omnibus ad illum aditibus maiori cura praeclusis. Satius igitur esse, cum spectacula in palatio ederentur, se ad rem admouere: (celebrantur autem in honorem Caesaris, qui primus potestatem populi in se transtulit; fixisque prope regiam tuguriis eo spectatum venient patricii Romani cum liberis et yxoribus, necnon et ipse Caesar) facileque illis fore, tot hominum millibus in locum angustum conclusis, ipsum, dum ingredieretur, adortum ire, cum ne satellites quidem, si id magnopere vellent, ei auxilio esse possent.

12. Chaerea ergo diem ex die exspectabat, cumque adessent spectacula, primo die ad rem aggredi constitutum erat. sed fortuna, quae moras interposuit, plus poterat, quam consilium, quod contra ipsum ceperant: cumque tres dies stati et solennes nihil agendo tererentur, vix die nouissimo obtinuerunt, ut res conficeretur. Itaque Chaerea, conuocatis qui coniurauerant, dicebat: "multum quideam elapsum est temporis, quod nobis segnitiem exprobavit in honestis consiliis exsequendis: graue autem erit, si ex alicuius indicio in nihilum recidat quod suscepimus, et Caius inde exacerbatus magis etiam faeuiet in vniuersos. An non videmus, quod nobis nostrisque omnibus libertatem auferimus, et Caii tyrannidem in maius augemus; cum debeamus in posterum nobis met securitatem parare, aliisque felicitatem largiendo ad secula omnia ventura in admiratione esse et honore?" Cum autem illi contra ista honeste quidquam dicere non possent, neque tam facinus palam approbarent, sed quasi obstupefacti conticescerent, tum ille: "Quid, inquit, o viri fortes, cunctamur et tergiuersamur? Nonne videtis hunc esse spectaculorum diem ultimum, et Caium statim ab eo nauigaturum esse? comparauit enim se, ut nauibus Alexandriam proficiatur, Aegypti visenda gratia.

“πτε. καλὸν δὲ ὑμῖν προέθαμ τῶν χειρῶν τὸ ὄνειδος, τῷ  
“Ρωμαίων μεγαλαυχίᾳ πομπεῦσον διά τε γῆς καὶ θα-  
“λάττης; πῶς δὲ ἂν δικαίως κρίνομεν αὐτοὺς αἰχύνη  
“τῶν γενησομένων, εἴ τις οὖν αὐτὸν Λιγύπτιος κτείνει, τὴν  
“ὑβριν δὲ τὴν πρόμενος ἀναζητεῖν τοῖς ἐλευθέροις γεγονόσιν.  
“ἔγω μὲν οὖν ἡκέτη εἰς πλείονα ἀνέξομαι τὰς σκέψεις ὑμῶν,  
“χωρίσω δὲ τοῖς κινδύνοις ὅμης σύμερον; ήδονθ Φέρων πᾶν  
“ὅ, τι καὶ γένοιτο ἐξ αὐτῶν, ἀδ' ἂν ὑπερβαλλομένους· ἔωθέν  
“εἴη· τί γὰρ δὴ καὶ γένοιτο ἀνδρὶ Φρόντημα ἔχοντι τάτῳ  
“χειριστέροις;. Γάιον ἄλλοι τινὲς ἀναφένει ἐμῷ γόντος, καὶ  
“ἐμὲ τὴν ἐπὶ τῷδε πέριττην ἀφηρημένον:

γ'. Καὶ ὁ μὲν ταῦτα εἰπὼν, αὐτός τε ὁ ὥρικης πράξων  
τὸ ἔγριον, καὶ τοῖς λοιποῖς ἐνεποίησε Θάρσος, πᾶστι τε ἣν ἔρως  
ἀπεβοθα τῷ ἐγχειρήματος, μηδὲν ὑπερβαλλομένους· ἔωθέν  
τε ἐπὶ τῷ παλαστίῳ γέγονε τὸ Ξίφος ὑπερβασίν ιππικόν.  
Ἐθος γὰρ τοῖς χιλιάρχοις τῷτο, ἐξωμένοις αἰτεῖ παρὰ τῷ  
αὐτοκράτορος τὸ σημεῖον, ἢν τε ἡ ἡμέρα καθήκοντα εἰς αὐ-  
τὸν τῆς παραλήψεως τῷ σημεῖῳ. ἄρτι τε συνήστη πλῆθος εἰς  
τὸ παλάτιον ἐπὶ προκαταλήψει Θέας πολλῶν θορύβων καὶ  
ἀθισμῶν, χαρᾶς Φέροντος Γαῖας τὴν ἐπὶ τοιοῦτοι τῶν πολλῶν  
σπεδὴν, παρὰ καὶ διακέκριτο ὕδεν, ὅτε τῇ συγκλήτῳ χω-  
ρέον, ὅτε τοῖς ἵππεῦσι, Φύρδην δὲ ἐζήσαντο, καὶ τοῖς ἀνδράσιν  
ὅμης αἱ γυναικῖνες, καὶ τῷ δύλῳ ἀναμειργυμένον τὸ ἐλεύθερον.  
Γαῖος δὲ, προσέδων αὐτῷ γενομένων, ἔθυε τῷ Σεβατῷ Κα-  
σταρι, ὃ δὴ καὶ τὰ τῆς Θεωρίας ἤγετο· καὶ πίστοντος τῶν ιε-  
ρῶν τινὸς, σύνεβη αἷματος τὴν Ασπρένα τολήν ἐνὸς τῶν  
συγκλητικῶν ἀνάπλεων γενέθαμ. τότο Γαῖώ γέλωτα μὲν  
παρέχειν. ἢν δὲ ἄρα εἰς οἰωνὸν τῷ Ασπρένᾳ Φάνερον. ἐπι-  
κατασφάγεται γάρ τῷ Γαῖῳ. Γαῖον δὲ ισορεῖται παρὰ Φύ-  
σιν τὴν ἑαυτὴν εὐπρεπηγορῶτατον γενέθαμ κατ' ἐκείνην τὴν  
ἡμέραν, καὶ δεξιότητι χρώμενον ὄμιλας πάντῃ ὄντων ἐκ-  
πλῆσαι τῶν παρατυγχανόντων. μετὰ δὲ τὴν θυσίαν, ἐπὶ  
τὴν Θεωρίαν τραπεῖς ἐκαθέζετο; καὶ περὶ αὐτὸν τῷ ἐταίρων  
οἱ ἀξιολογώτατοι. κατεσκεύασο δὲ τὸ Θέατρον, πηκτὸν δὲ

"Pulchrum autem vobis erit e manibus diuitttere hominem  
"propudosum, cum magnifica Romanorum ostentatione  
"terra marique incessurum? Quomodo vero non iure ac-  
"cuseinur, vt quos pudeat eorum, quae fient, si quis ipsum  
"Ægyptius forte periret, qui iniuriarum insaniam homi-  
"nibus liberis et ingenuis non ferendam existimauerit.  
"Ego sane consilia vestra non amplius morabor, sed hodie  
"paratus sum memet periculis obliucere, lubentique animo  
"ferte, quicquid propterea euenerit; neque est, vt ego, quod-  
"tunque sit, rem procrastinem. Emissero quid forti et  
"generoso tam miserabile, quam vt aliis me viuo Caium  
"occideret, mihique laudem istam praeriperet?

13. Et ille quidem, his dictis, impetu animi fereba-  
ter ad facinus patrandum, et reliquis fiduciam angenerauit,  
vt omnes sine dilatione rem aggredi cuperent; primaque  
luce ad palatium aderat gladio equestri succinctus, nam  
moris erat tribunis, vt accincti signum peterent ab impe-  
ratore, et forte ea die vices signum accipiendi ad ipsum  
redierant. Et iam confluebat multitudo ad palatium  
magno tumultu, alio aliuni angente et premente, dum  
quisque locum spectandi praeripere ntititur, magna vo-  
luptate hanc populi contentione spectante Caio: quod  
nec senatoribus assignata essent loca, nec equitibus, sed  
promiscue federent, viri cum mulieribus, et serui con-  
fusi cum ingenuis. Caius autem, via ei patofacta et  
munita, egressus rem diuinam faciebat Augusto Caesari,  
cuius in honorem spectacula edebantur; et cadente vi-  
ctima contigit cruore respergi togam senatoris cuiusdam  
Asprenatis nomine. quod quidem a Caio risu excipi-  
tur, ipsi vero Asprenati plane ominosum accidit: simul  
enim cum Caio caesus est. Dicitur autem Caium ea  
die magis, quam natura eius ferebat, affabilem extitisse;  
eaque sermonis comitate vsum esse, vt omnibus mira-  
culo fuerit. Sacro peracto ad spectacula se conuerit,  
locumque suum in theatro occupabat; praecipuis ex  
amicis cinctus. Eo autem tempore exstructum erat thea-